ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Dlstr.
GENERAL

А/44/458
S/20784
14 August 1989
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сорок четвертая сессия
Пункт 36 предварительной повестки дня*
ВОПРОС О НАМИБИИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сорок четвертый год

Письмо Постоянного представителя Зимбабве при Организации
Объединенных Наций от 10 августа 1989 года на имя

Генерального секретаря

Имею честь препроводить настоящим копию заключительного коммюнике,
опубликованного Координационным бюро движения неприсоединившихся стран после его
заседания, посвященного рассмотрению положения в Намибии, состоявшегося 10 августа
1989 года, и прошу Вас распространить его в качестве официального документа
Генеральной Ассамблеи по пункту 36 предварительной повестки дня, а также
официального документа Совета Безопасности.

И.С.Г. МУДЕНГЕ
Посол

Постоянный представитель

А/44/150.

89-19428 676ОЕ

A/44/458
S/20784
Russian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

Коммюнике Координационного бюро движения неприсоединившихся стран
по вопросу о положении в Намибии от 10 августа 1989 года

10 августа 1989 года Координационное бюро движения неприсоединившихся стран
провело в Нью-Йорке созванное в срочном порядке заседание для рассмотрения событий
в Намибии, связанных с осуществлением плана Организации Объединенных Наций,
касающегося независимости для Намибии. На заседании было заслушано заявление
представителя СВАПО о дальнейших серьезных нарушениях в ходе осуществления плана,
касающегося независимости для Намибии, в результате упорного отказа Южной Африки
выполнить ряд ключевых аспектов резолюции 435 (1978) Совета Безопасности.

Бюро выразило глубокую обеспокоенность в связи с тем, что на данном этапе,
когда прошло уже более половины срока, предусмотренного графиком достижения
независимости Намибии, в Намибии все еще не существует даже минимальных условий для
проведения свободных и справедливых выборов. Южная Африка до сих пор не
ликвидировала части "Куфут", элементы которых продолжают совершать убийства,
подвергать преследованиям и запугивать намибийский народ, проводя кампанию террора,
что явно имеет целью сорвать избирательную кампанию СВАПО и повысить шансы на
победу в выборах для марионеток Претории в Намибии. Кроме того, еще полностью не
ликвидированы командные структуры СВАТФ, как это предусмотрено в резолюции 435
(1978) Совета Безопасности, и режим Претории может сразу же быстро вновь
мобилизовать эти силы.

Бюро также выразило серьезную озабоченность тем, что принятые процедуры
регистрации избирателей позволяют южноафриканцам регистрироваться в качестве
избирателей и что в предлагаемом законе о выборах должным образом не обеспечивается
тайна голосования. Помимо этого, Бюро считает совершенно неприемлемой предложенную
декларацию об учредительном собрании, которая - в том случае, если она будет
принята в ее нынешней форме - позволит режиму апартеида Южной Африки сохранить свое
колониальное господство над Намибией.

Бюро также выразило глубокую обеспокоенность тем, что члены СВАПО по-прежнему
находятся в заключении и что репрессивные и дискриминационные законы были отменены
лишь частично.

Бюро выразило признательность Генеральному секретарю Организации Объединенных
Наций за прилагаемые им усилия по обеспечению строгого соблюдения плана,
касающегося независимости для Намибии. Оно настоятельно призвало его продолжать
свои усилия, с тем чтобы заставить Южную Африку выполнить все положения
резолюции 435 (1978) Совета Безопасности.

Вместе с тем Бюро выразило удивление тем, что Совет Безопасности все еще не
принял меры с целью заставить Южную Африку выполнить свои обязательства в
соответствии с резолюцией 435, несмотря на подкрепленные достоверными фактами
сообщения о серьезном положении в Намибии. С учетом этого оно призвало Совет
Безопасности в срочном порядке созвать заседание, с тем чтобы он мог выполнить
возложенную на него обязанность по обеспечению выполнения Южной Африкой всех своих
обязательств в соответствии с резолюцией 435 и чтобы в Намибии были безотлагательно
созданы условия для проведения свободных и справедливых выборов.